
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326868

PORTARIA: 1321/11
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194636/Antônio José Moreira Brito (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 08/08/2011
5417031/Raimundo Nonato do Nascimento Almeida (Perito 
Criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 
08/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326855

PORTARIA Nº 164/2011-NAF, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2011.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, em favor 
do servidor JOSÉ CASTRO FONTES, identidade funcional nº 
3272397, ocupante do Cargo de Sub-Inspetor, lotado no 
Núcleo Administrativo e Financeiro, a contar de 21/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326847

PORTARIA Nº 002/2012-NAF, de 03 de janeiro de 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, em favor 
da servidora MARIA ARLETE ALVES RAMOS, Identidade 
Funcional nº 6120083/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo Administrativo e Financeiro, a 
contar de 01/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro    

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326844

PORTARIA Nº 001/2012-NAF, de 02 de janeiro de 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, em favor da 
servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA, identidade 
funcional nº 54181543, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo Administrativo e Financeiro, a 
contar de 01/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326869

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE/PA N° 001 DE 3 DE JANEIRO 
DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Estadual de 26 de outubro de 2011, publicado no 
DOE nº 32.027, de 27 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, o 
Decreto 5.504, de 5 de agosto de 2005;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo do 
Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º 
do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004 alterado pelo 
Decreto nº. 535, de 22 de outubro de 2007, publicado no DOE nº 
31032, de 23/10/2007, e Decreto nº 211, de 21 de setembro de 
2011, publicado no DOE nº 32005 de 23/09/2011;
RESOLVE:
Designar os servidores Jorgyvan Braga Lima, ocupante do 
Cargo de Coordenador Desenvolvimento e Suporte de Sistemas, 
matrícula nº. 5888691/1, Carlos Amintas dos Santos Melo 
Filho, ocupante do cargo Coordenador de Redes e Dados, 
matricula nº 55589385/1, lotados na Diretoria de Tecnologia da 
Informação – DTI/SEAD e Ivo Becker ocupante do cargo de 
Analista de Suporte, matrícula nº 71689/8 , lotado na Empresa 
de Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, para 
comporem a Comissão de recebimento de equipamentos de 
hardware e licenças de uso de software de tecnologia da 
informação, para atender o Componente 5 – Modernização da 
gestão da informação e integração dos sistemas de tecnologia 
de informação. Produto: Sistema Integrado de Recursos 
Humanos Desenvolvido e/o aperfeiçoado. conforme processo 
2011/263280.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em de 03 janeiro de 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326891

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0456/2011-DAF/SEAD DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDOR: SEVERINO JOSÉ SILVA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 55590290/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE) DIAS
PERÍODO: 04/12/2011 a 18/12/2011
LAUDO MÉDICO: 120334A/1
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0457/2011-DAF/SEAD DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
PERÍODO: 10/12/2011 a 06/06/2012
LAUDO MÉDICO: 120474A/1

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326767

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2011
PROCESSO: 2011/271487
Resultado da Licitação
À Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 
0027 de 08 de novembro de 2011 e Portaria nº 031/2011- SEAD/
UCE-PNAGE/PA, torna público o resultado da licitação – Tomada 
de Preço nº 01/2011, conforme indicado no quadro abaixo.

OBJETO CONSULTORIA PONTUAÇÃO PREÇOS SITUAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA, 
PARA PRESTAÇÃO 
DE CONSULTORIA 
TÉCNICA, VISANDO 
À ELABORAÇÃO DO 
SISTEMA ESTADUAL 
DE PARCERIAS 
PÚBLICOSPRIVADAS 
DO ESTADO DO 
PARÁ.

A S S I S T 
C O N S U LT O R E S 
ASSOCIADOS LTDA

90 pontos R$155.000,00
HABILITADA

ASPA ASSESSORIA 
E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA

- -

NÃO HABILITADA
Não cumprimento 
da exigência 
prevista no Edital 
(item 4.3.1, alínea 
f).

ERNEST YOUNG 
A S S E S S O R I A 
EMPRESARIAL LTDA

- -

NÃO HABILITADA 
Não cumprimento 
da exigência 
prevista no Edital 
(item 1.8)

THIAGO FREITAS MATOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação
ANTÔNIO PINHEIRO SOTERO
Membro
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS
Membro

EDITAL DE CONVOCAÇÃOD E CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326817

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Oficial do Estado nos 
dias 06 e 16/12 de 2011, dos Decretos s/n de Nomeação de 
concursados, convoca os relacionados a seguir, a comparecerem 
no prazo de 05 dias, a contar de 04 de janeiro de 2012, na 
Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 
14 h, para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

A U G U S T O 
M A S A S H I G U E 
K A N A S H I R O 
MATSUNAGA

SEEL C-132 Assistente Administrativo 16.12.2011

WILLIAN ALVES 
PEREIRA F.C.V. Assistente Administrativo 16.12.2011

ROMULO GUIMARAES 
ANDRADE SESPA Médico 06.12.2011

GLAUCIA COELHO DA 
COSTA SILVA SESPA Técnico em Enfermagem 06.12.2011

Belém, 03 de janeiro de 2012.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326744
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2011 

Processo nº 135.523/2011
OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de vale 
alimentação
na forma impressa.
VENCEDOR - Item Único: Rede de Convênios do Brasil Service 


